

15 groszy
za numerRedakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Konto PKO Kraków 400.870

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie 3.50
złotych

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi oodzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconychAdres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

Żegnajcie!

Zawarli się bramy więzień w Mokotowie i w za naszymi towarzyszami **Barlickim, Ciołkoszem, Dubois, Mastkiem** i za przyjaciół naszym **drem Putkiem**. Pierwszy z nich na półtrzecia roku, wszyscy inni na 3 lata zostali zamknięci w murach więziennych. Towarzyszyć im tam będzie świadomość, że poza temi murami miliony serc biją dla nich gorącą miłością i ślą im życzenia, by zdrowie ich wytrzymało te długie lata więzienne i by po nich powrócili do swoich rodzin, do swoich żon i dzieci, w szeregi tych, którzy ich czczą i kochają, do świata żywych, wolnych, walczących.

A także nasi towarzysze **dr. Lieberman i dr. Pragier** i wodzowie ludu rolniczego **Witos, dr. Kiernik i Bagiński**, którzy po doświadczeniach, jakie poczynili w więzieniu brzeskiem, woleli wybrać raczej tułaczkę niż więzienie i unieśli głowy na emigrację, zabrali z sobą przeświadczenie, że w kraju pozostawili miliony miłujących serc, które z utęsknieniem czekać będą czasów, kiedy tułacze zostaną powróceni na ojczyzny łono.

I uwięzionym i emigrantom zasyłamy zapewnienie naszych niezmiennych uczuć i serdeczne słowa pożegnania: **Do widzenia!**

Idylla

(Korespondencja własna)

Warszawa, 26 listopada.

Gdyby komuś przyszła ochota rozglądnać się w położeniu politycznym tak, jak ono przedstawia się z poczyniń sfer tą polityką kierujących, musiałby dojść do wniosku, że żyjemy w najszczęśliwszych czasach, w których liczne „święta” i „obchody” są naturalnym wynikiem powszechnej radości życia, a nie, broń Boże, wyrazami nakazanego zadowolenia. Od szeregu bowiem tygodni cisza polityczna, po kilkugodzinnym intermezzo sejmowym, panuje tak przeźrząliwa, że — mówiąc gwarą sanacyjną — naród i państwo nie mają innych zmartwień, jak zajmować się sprawami, które nikogo nie obchodzą i nic nie zmieniają.

Wyobraźmy sobie, że w ostatnich dwóch tygodniach nic, absolutnie nic się nie działo na terenie, na którym cała „wielka” polityka jest skoncentrowana. Nie było nawet posiedzenia Rady ministrów, mimo że przy najlepszej chęci nie możnaby takiego posiedzenia uważać za wydarzenie polityczne, które poruszyłoby opinię. Dla zamarkowania, że tam u góry myśli i pracuje się dla nas, odbyło się posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów, które — akurat na początku sezonu zimowego — zajmowało się sprawami — budowlanymi.

Ta idylla jakoś stoi w dziwnym przeciwieństwie do ogólnie pojmowanej i odczuwanej sytuacji, która z idyllą niema nic wspólnego. Ogólną wesołość wśród dziennikarzy wywołała wczoraj ogłoszona statystyka o katastrofalnym — dla piwowarów — spadku konsumpcji piwa. Co za czasy, że ludzie muszą wyrzekać się tego rzekomo drogiego napoju, ale jest to objaw charakterystyczny, ze względu na to, że robi się około tej sprawy więcej hałasu aniżeli około spadku konsumpcji naprawdę koniecznych artykułów: chleba, cukru, węgla itd.

A dlaczego nie robi się hałasu? Jedni powiadają: przyzwyczailiśmy się; stosujemy się do tylekroć udzielonych rad o zaciskaniu pasa, co teraz nazywa się stabilizacją depresji. Drugi,

Rozmowy z Hitlerem

Rozmowa posła polskiego p. Lipskiego z Hitlerem stała się sygnałem do dalszych rozmów. Drugim rozmówcą był ambasador francuski p. Francois-Poncet, który konferował z kanclerzem w ubiegły piątek. Treść rozmowy nie została ogłoszona; w każdym razie prasa paryska widzi w niej początek bezpośredniej akcji polegającej na całkowitemu pominięciu Genewy.

Gra Hillera, polegająca na rozluźnieniu frontu przeciwników Niemiec, zaczyna wydawać owoce. Początkowe oburzenie na wystąpienie z Ligi Narodów i z konferencji rozbrojeniowej zaczyna ustępować dyplomatycznym gierkom. Sygnał do nich dał Mussolini, który już położył krzyżyk na Lidze, dążąc do jej zastąpienia paktem czterech. Basuje mu Litwinow, nazywając Ligę trupem, którego żadne sztuczki galwanizacyjne nie przywrócą do życia. Sekunduje mu — bez jawnych wypadków przeciw Lidze — Anglja. MacDonald już przed dwoma tygodniami na bankiecie z okazji instalacji lorda-majora w Londynie wskazał na konieczność rozmówienia się po przyjacielsku z Niemcami. Jeszcze dobitniej wyłożył to minister spraw zagranicznych sir John Simon, podkreślając, że Niemcy są wielkim narodem, którego nie można lekceważyć, z którym należy mówić wszędzie: w Genewie czy poza nią.

Zaczyna się urzeczywistniać to, co pisał Clemenceau w swych pamiętnikach („Blaski i nędze zwycięstwa”), mianowicie że po wygranej wojnie Anglja znowu stanie w rządzie przeciwników Francji. Ta znalazła się w takim położeniu, że miała do wyboru albo zupełne odosobnienie albo rozmowę bezpośrednią — wybrała drugie. Można było tego oczekiwać już przed kilku dniami, gdy w Izbie po antyniemieckiej mowie posła Mandla zabrał głos minister spraw zagranicznych Paul-Boncour, aby oświadczyć, że wszystkie słowa o niemieckich zbrojeniach itd. są prawdziwe i traf-

ne, ale konstelacja polityczna każe stosować się do faktów dokonanych — do „extratury” polskiej, do wystąpienia Włoch i Anglii.

Niema co ukrywać, że Hitler dobrze ocenił swych przeciwników, trzasnąwszy pięścią w stół. Przeciwnicy przestraszyli się i tańczą, jak im Beethoven gra. A gra na nutę „pokoju” jako najbardziej w tej chwili popłatną. We Francji, przynajmniej w kołach urzędowych, biorą poważniej zapewnienia pokojowe w interwju Hitlera aniżeli równocześnie ogłaszane tajne dokumenty o — zupełnie innych zamiarach. W Paryżu już się nie ludzą, jakoby traktat wersalski miał jeszcze jakiegokolwiek znaczenie poza historycznym. Widzą tam i czują, że zaczyna może jeszcze nie pękać, ale w każdym razie rozluźnić się system sojuszu, stworzony dla podtrzymania traktatu. Toteż ustępują: zgadzają się na odroczenie konferencji rozbrojeniowej, nie bronią Ligi Narodów i wdają się w rozmowy.

Do takiego — jasno stawiając kwestję — upokorzenia doszła Europa wobec Hitlera. Jego wy-czynny wewnętrzny nikogo nie wzruszają, jego polityka zagraniczna zyskuje przewagę i uznanie. I dlaczego to wszystko? Gdyby przynajmniej z tego wynikała jakaś korzyść dla rozbrojenia, ale to są złudzenia — nikt nie wierzy, aby Niemcy chciały się dobrać w tym celu, aby potem się rozbroić. Nie mówi się już o kontroli zbrojeń, tem mniej o sankcjach za łamanie zobowiązań, bo między państwami niema jedności, bo dla niektórych stanowisko Hitlera jest pożądaną okazją do wywierania zemsty czy osobistej czy za zawiedzione nadzieje.

Świat zobaczy rychło, jak drogo mu przyjdzie zapłacić za to słabe stanowisko wobec bandy nazywającej się rządem niemieckim. Cóż, kiedy będzie już zapóźno.

— 000 —

17 grudnia robotnicy dostaną wypowiedzenie

OD 1 STYCZNIA PRACA NA NOWYCH WARUNKACH

Z Warszawy donoszą: Ponieważ z Nowym Rokiem wchodzi w życie nowa ustawa o czasie pracy i urlopach dla robotników, zwiększająca godzinę pracy tygodniowej do 48 i kasująca drugi tydzień urlopu po rocznej pracy, inspektorat pracy odbył konferencję z pracodawcami, na której ustalono, że na 14 dni przed Nowym Rokiem zostanie wymówiona praca wszystkim robotnikom tak, aby od 1 stycznia zaczęli pracować na no-

wych warunkach. Przemysłowcy skorzystali z nowej ustawy o tyle, że zatrudniając robotników, jak dotąd przez 46 godzin, będą uprawnieni płacić im zarobki o 4 procent mniejsze.

Wśród robotników wiadomość o wypowiedzeniach wywołała żywe zaniepokojenie, obawiają się bowiem, że będzie to pretekstem do ponownych redukcji.

— 000 —

Górnicy bocheńscy odebrali swój dom

W ubiegłą niedzielę odbyło się walne zebranie członków Domu Robotniczego w Bochni celem powzięcia uchwały w sprawie sprzedaży domu w Bochni Związkowi górników. Na zgromadzenie, które nakazał zwołać starosta bocheński p. Fiala, przybyło 213 członków, którzy powzięli uchwałę

potwierdzającą 202 głosami, że dom jest własnością Związku górników. Przeciw tej uchwale głosowało 2 sanatorów, a siedmiu oddało białe kartki. Górnicy bocheńscy jeszcze raz mimo teroru stwierdzili swoją wolę, że oni sami, a nie sanatorzy, będą rządili swoim majątkiem.

mniej widocznie pogodzeni z losem, powiadają: niema celu wyczyniać hałasów temniej awantur, ponieważ mało kto ma ochotę odegrać rolę przysłowiowego dziada, który przemawia do obrazu. W tem właśnie leży sedno rzeczy: do kogo się udać, od kogo żądać pomocy, kiedy ci, do których należałoby o pomocy pomyśleć, uważają widocznie, że dobrze spełniają swe zadanie, jeżeli raz na miesiąc wydadzą do narodu komunikat - orędzie o walce np. na froncie kartelowym zapomocą wglądnięcia w interes kartelu karbidowego.

Podobno karbidu używa się do oświetlenia i właśnie ta sprawa karbidowarzuca światło na naszą idyllę. Ogłosiło się jako jeden ze środków „zbawienia” narodu walkę z kartelami i trafem czy nietrafem zeszło się do cementu i karbidu, jakby tu właśnie miała zacząć się historyczna już „walka z nieprawościami”. Do

bra i ta walka, ale tak prawdę mówiąc, czy nawet w razie kontynuowania jej kropelkami zmieni się cokolwiek w położeniu gospodarczym? Chyba za tak naiwnych nie uważają ludzi, aby mieli entuzjasmować się poczynaniami — po większej części pozornymi — na tak małoważnym odcinku, podczas gdy wielkie i ważne są zupełnie zaniedbane.

Za niecałych 2 tygodnie ma się ta idylla skończyć, ileż zbierze się znowu Sejm. Zobaczymy napewno „rozmach”, z jakim większość zabierze się do — zburzenia tej idylli zapomocą aplikowania różnych lekarstw, które — z góry można to powiedzieć — pomogą jak umarłemu kadzidło. Trzeba mieć zdolność do poruszenia przyniatającego wszystkich ciężaru z miejsca — tej zdolności nikt w obecnym systemie nie widzi a nawet nie domyśla się, sądząc po dotychczasowych jego „sukcesach”.

Warszawska szopka polityczna 1934

Warszawskie szopki polityczne mają już swoją kilkoletnią tradycję. Cieszyły się one znacznym powodzeniem dzięki ciętej satyrze politycznej, usiłującej zawsze zachować pewien obiektywizm i „sprawiedliwy podział” w przedstawianiu polskiej rzeczywistości współczesnej w krzywym zwierciadle. Zwierciadło chwyta jednak przedewszystkiem te przedmioty, które wysuwają się na pierwszy plan. A pierwszoplanowa rzeczywistość dzisiejsza przedstawia dla satyryka szczególnie wdzięczny przedmiot zainteresowania. Nic więc dziwnego, że większość bohaterów szopki rekrutuje się spośród przedstawicieli tego odłamu świata politycznego stolicy, który nadaje mu ton i swoiste zabarwienie. *Difficile est satiram non scribere...* Trudno nie pisać satyry.

Autorem tegorocznej szopki, której premiera odbyła się w piątek w górnej Cukierni Ziemiańskiej w Warszawie są: Światopełk Karpiński i Janusz Minkiewicz. Szopka obejmuje kilkadziesiąt ciętych kupletów, śpiewanych przez Tadeusza Frenkla i Marjana Rentgena. Wykonawcami ucieśnych kukiełek są: Jerzy Zaruba i Siemaszko.

Na scenie ukazuje się postać p. Siędrzejewicza i śpiewa na melodię „Giovinezzy”:

W całym świecie od stuleci
Wyrzucano ze szkół dzieci,
Dziś ja szukam nowych torów
i wyrzucam... profesorów!

Każda zwrotka kończy się refrenem:

Giovinezza, Giovinezza,
Młodzież strasznie mnie podnieca!
Niechaj zginie juden-hecca!
Eja, eja alla la.

P. Siędrzejewicz śpiewa dalej:

Numer nosić władze każą
Więźniom, dryndom i tragarzom.
Ja — dodałem to w dekreście:
„Numer ma mieć każde dziecię!”

Serce me się uspokoi,
Gdy zostaną tylko moi,
Gdy, miast belfra, w szkole uczni
Będzie uczyć podporucznik!

P. Siędrzejewicz zmienia melodię i zaczyna śpiewać na nutę „Gaudeamus”:

Gdy wieczorem zwołam sam
Wszystkich profesorów,
To ich uczyć zwoływaj mam
Według musztry wzorów:

Gwałtonomja emerytur
Szeregami stać jak mur!
Odlicz! Padnij! Powstań! Ćwicz!
Złe — Kutrzeba! Słabo — Nitsch!

Na scenie ukazuje się charakterystyczna postać warszawskiego światka gesezefciarsko-politycznego, „poseł Wyślycky”:

Walecznych tysiąc opuszcza... Wieniawę,
Stpiczyński krytykuje własny rząd,
Mackiewicz przeciw BB czyni wrzawę,
A Żongol! łamie sanacyjny front!
Jeden Wyślycky się do rządu łasi,
Wszem wobec krzycząc: — Górą, górą nasi!
Co do „wojskowość” to ja jestem cynik:
Mnie wojsko wcale nie pociąga zbyt!
Czy wiecie jaki był w komisji wynik,
Kiedy stanąłem goły, że aż wstyd:
Doktor zrozumiał wielką mą potrzebę
I zaraz dał mi kategorję BB!

Szereg piosenek poświęconych jest nieśmiertelnemu już dziś zdaje się tematowi żartów: „akademii literatury”... Rewję „nieśmiertelnych” rozpoczyna prezes akademii Sieroszewski, śpiewający na popularną melodię rosyjską:

Ja pa polski nie uczony —
Pisarz — mais: plus piss, que sage.
Skropili adiekałonem —
— W akademju — mówią — marsz!
Więc włożyłem ciepłe dessu
I orderów moich sto,
Wtedy rzekli mi: — prezesuj,
A ja nie wiem, kto i co?

Kto naprzykład jest Rzymowski?
Zresztą — wszystko jedno mi,
Skoro to nie Świętochowski,
Co ma zbyt czerwonej krwi!...
Na samej inauguracji
Zliczył ja piętnastu wsio:



Pragniesz dobrego oświetlenia,

lecz trudno Ci wybrać odpowiednią żarówkę. Dowodem właściwie pojętej oszczędności będzie, gdy kupisz szlachetną, pełnowartościową i ekonomiczną żarówkę, którą zużywając mało prądu, da dużo światła —

TUNGSRAM

Albo talent... lub z sanacji.
Ale... nie wiem: kto i co?

Kaden-Bandrowski zaczyna od recytacji:

Czy w Warszawie, czy w Krakowie,
W Kołomyi, w Pikutkowie,
Rabka. Hel czy Baden-Baden:
Wszędzie działa Kaden-Kaden.
W akademji, czy w „Arkonji”,
W Filharmonji, czy w „Polonji”
„Polskim” rządę, rządę „Małym”,
Wygłupiściennictwem całym.
Czy brygada, szkolna rada,
Wszystko trzęsie się w posadach.
Żadnej z posad nie pomijam,
Czarne skrzydła swe rozwijam.
Wszędzie stoję za ogonkiem
Wszędzie jestem wiecznym członkiem.
Członek taki, członek tego,
Członek sam już nie wiem czego

W tym momencie odzywa się głos za sceną:

Beatus qui tenet,
Powiedział p. Berent

Kaden-Bandrowski zaczyna śpiewać:

Choć, jak wiecie, zawsze mi
Sprzyja dobry los,
Choć mam w rządzie, czy w jury,
Nawet w szopce głos,
Choć mam plecy wprost — szyk
Choć mam do sceny dryg,
Choć mam zielony frak,
Wciąż marzę tak:

Ja chcę tylko szczęścia mieć trochę,
W teatrze być za darmochę,
Za pionka niech mnie ma „Pion”...
Niech mam święty spokój z PEN-klubem.
Niech mają mnie za swą chlubę
I wciąż niech ma mnie... On!
I jeszcze żeby do tego

Kogoś miłego,
Kogoś takiego,
Co czytałby mnie!...
By przytem nie nudził się nigdy,
Znał wszystkie tomy mej Bigdy...
O tem psze państwa śnię!

Akademję reprezentuje pozatem w szopce Karol Pirzykowski, który śpiewa na nutę „Z dymem pożarów”:

Z dymem Szapirów nużę słuch braćni,
Aż od konfiskat bieleje druk,
Skarga to straszna, nakład ostatni,
Dawniej mnie chociaż czytywał Strug!
My bez wydawców i milczy państwo,
A „Wiadomości” skupuje plebs,
Aż obok „Ipsu” zle skamandraństwo,
Bormaneonem rozjarzy sklep!
Ileż to razy Tyś nas nie smagał:
Tyś dał Kadena na sztuki tron,
Jeszcze mu Bigdę pisać pomagał.
Kaden miał poziom — został mu „Pion”.
Nie chcą drukować mnie „Wiadomości”,
Muszę, jak Górski, milczeć i być
Horzycą ciszy i bezpłodności.
A przecież lepszy Grydz jest, niż nic.

Piosenka kończy się słowami:

Dla pań piszących wiele mam serca,
Sambym Krzywicką trzymał do chrztu —
Jam akademik, lecz Boy-błuznierca
Też dostał fotel i drzemie tu!
Dawniej pisałem rozprawę gniewną,
Ze akademja, to głupstwo, a
Głupstwo jest wieczne, stąd wiem napewno
Ze nieśmiertelnym zostałem ja!

Krzywe zwierciadło pozwala czasem spojrzeć głębiej, zarówno na ludzi jak i ich dzieła. Narod pozbawiony poczucia humoru, nie ma często również poczucia rzeczywistości...

Artykuł 134 pragmatyki kolejowej

Piszą nam z Wilna:

W wileńskiej dyrekcji kolei odbywa się już drugi miesiąc masowa redukcja pracowników kolejowych. Przyszedł nowy naczelnik wydziału, komendant „Strzelca” z Krakowa, były major zandarmerji p. Naimski i rozpoczął czystkę w tutejszej dyrekcji. Na pierwszy ogień puścił z art. 134 ochotników wojsk polskich, a na drugą transzę Sybiraków. W dniu 22 listopada został powiadomiony o zredukowaniu Stanisław Gorgol, rzemieślnik I klasy, który w 1903 roku wraz ze swoim bratem Bronisławem Gorgolem (pseudonim: „Sokół I”) przyłapany jako 16-letni chłopak przez władze rosyjskie przy sortowaniu „Robotnika” w Lublinie, został zaarrestowany i osadzony w więzieniu, gdzie przesiedział rok i 8 miesięcy, a w roku 1905 wyrokiem sądu został skazany na wieczne osiedlenie do gubernji wiackiej i zesłany do powiatu orłowskiego, gmina Zamowszczyzna, gdzie przebywał do roku 1911 do manifestu cara. Po manifestie cara wydano mu „wilczy bilet”, z którym się musiał

tulać po kraju i meldować carskim siepaczom.

W roku 1918 brał czynny udział w rozbrajaniu Austriaków w Lublinie, poczem wstąpił do milicji ludowej w Lublinie, gdzie był przydzielony do pierwszego referatu śledczego w Parczewie, koło Lublina; przesłużył tam aż do rozwiązania milicji ludowej.

W roku 1919 wstąpił do kolei państwowej, przez cały okres pracy nie był karany, ma na utrzymaniu żonę i pięcioro dzieci. Na kolei uległ czterokrotnie nieszczęśliwym wypadkom przy pracy: złamania palca u nogi, rozbicia palca u ręki, ocalenia drugiej nogi, gdzie rana była na 5 cm. głębokości i potłuczenia krzyży i pleców. W r. 1928 przy ogrzewaniu pociągów, kiedy był mróz do 40 stopni, został oblatany parą i wodą i wskutek zamarznięcia ubrania zaziębł się i dziś ma rozwiniętą gruźlicę.

Dziś dla tego byłego zesłańca i bojownika niepodległości niema pracy na kolei i musi iść na żebry, bo prawa emerytalnego nie nabył.

Zwycięski pochód socjalizmu w Szwajcarii

Wybory gminne w Szwajcarii przynoszą partji socjalistycznej coraz to nowe zwycięstwa. Rada miejska Lozanny składać się będzie obecnie z 55 socjalistów, 24 wolnomyślnych, 24 liberał-konserwatystów i 5 radnych ze „Związku Grütli” (coś w rodzaju naszego NPR). Na ratuszu lozańskim obejmą zatem rządy socjaliści.

Również w innych miejscowościach kantonu Vaud odnieśli socjaliści poważne zwycięstwa.

W Montreux-Chatelard partja socjalistyczna zdobyła 40 mandatów, sprzymierzeni z nią radykali 25, blok burżuazyjny tylko 35 mandatów. Przemysłowe miasto Renens dało absolutną większość socjalistyczną zarówno głosów jak mandatów. Vevey, Yverdon i Aigle wykazały ogromny przyrost głosów i mandatów socjalistycznych. Vevey otrzyma prawdopodobnie socjalistyczny magistrat.

SKAZANI ZA KRADZIEŻ SKÓR

W dniu wczorajszym odbyła się w sądzie okręgowym karnym rozprawa przeciw Janowi Łożyńskiemu, Karolowi Florczykowi, Faustynowi Susułowi i Janowi Szczepańskiemu, którzy w sierpniu i wrześniu br. dokonywali systematycznych kradzieży skór podeszwowych w Polskich Zakładach garbarskich w Krakowie, tak że łączna szkoda, którą fabryka poniosła wynosiła 1.100 zł.

Przeprowadzone w tej sprawie dochodzenia doprowadziły do ujęcia wszystkich czterech oskarżonych, z których osk. Jan Szczepański i Karol Florczyk przyznali się do zarzucanych im kradzieży i wskazali Łożyńskiego oraz Susuła jako swych spółników. Wedle wskazówek Szczepańskiego odnaleziono część skradzionej skóry.

Sąd po przeprowadzonej rozprawie i przesłuchaniu szeregu świadków skazał Karola Florczyka i Jana Szczepańskiego na karę po 6 miesięcy więzienia, Jana Łożyńskiego na dwa miesiące aresztu z wliczeniem aresztu śledczego, a Faustyna Susuła uniewinnił.

Rozprawie przewodniczył so. dr. Janicki, bronili adwokaci dr. Westfried i dr. Pleszowski.

O ZAJĘCIA NA ODPUSZCIE W GRABIU

W Grabi (pow. Kraków) święto 15 sierpnia jest dniem odpustu. Miejscowa organizacja ludowa uzyskawszy od urzędu skarbowego zezwolenie urządziła bufet dla odpustników, przy czym grała muzyka. Zebrało się przy bufecie i muzyce trochę ludzi. To uznano za zebranie i wysłano 4 posterunkowych celem rozpedzenia ludności. Przy rozpraszaniu, które wobec istnienia jednej bramy w zagrodzie, nie mogło dokonać się szybko, doszło do zamieszania, ludzie jak mogli chcieli się z zagrody wydostać. W rezultacie tej akcji aresztowano Władysława Kolasę, Jana Noska, Michała Kalisza, Fr. Szelęga i Antoniego Szelęga pod zarzutem targnięcia się na policjantów, oraz Jana i Józefa Gajochów i Juljana Szelęga za podburzenie, zaś Jana Jelenia, Jana i Józefa Staneckich oraz Kaz. Sanochę, za słowną zniewagę posterunkowych.

Na wczorajszej rozprawie przed sędzią Traczewskim oskarżeni oświadczyli, że nie poczuwają się do winy, gdyż żaden z nich nie dokonał zarzucanych im czynów.

Po przesłuchaniu oskarżonych i policjantów odroczone rozprawę do dnia dzisiejszego.

Oskarża prok. Boryczko, broni adw. dr. Jan Woźniakowski.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Stefek“.

Środa: „Służby panienské“.

Czwartek: „Igraszki muzyczne“.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek gł. A—B 39) — o godzinie 7 wieczorem:

Wtorek, 28 bm.: Prof. Tadeusz Bocheński: „Kazimierz Wierzyński“.

Środa, 29 bm.: Dr. Zbigniew Grabowski: „Sport a praca umysłowa“.

Czwartek, 30 bm. Inż. dr. Jan Sadek: „Idea solidarystyczna w pracy społecznej“.

KINOTEATRY

Adria: „Szpieg w masce“ (H. Ordonówna).

Apollo: „Rozkoszne kłopoty“.

Atlantyk: „Dreyfus“.

Dom żołnierza: „Dr. Jekyll i mr. Hyde“.

Promień: „Purpurowa gondola“ (J. Schildkraut).

Słońce: „Mężczyźni w jej życiu“.

Świt: „Orlątko“.

Sztuka: „Hazard życia“.

Ulecha: „Pocałunek przed lustrem“.

Wanda: „14 lipca“ („Tańczący Paryż“).

— 000 —

RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 28 listopada

7.00: Audycja poranna. 11.40: Przegląd prasy 11.50: Wiadomości bieżące. 11.57: Sygnał czasu, hejnał 12.05: Sekstet z Warszawy. 12.30: Dziennik południowy i wiadomości meteorologiczne. 13.00: Komunikat m.n.sterstwa opieki społecznej. 12.25: Wiadomości gospodarcze. 15.40: Gramofon. 16.25: Skrzynka PKO. 16.40: Odczyt: „O t. zw. sportem wychowaniu słów kilka“ wygł. p. Stanisław Odkusznik. 16.55: Recital śpiewaczy z Warszawy. 17.25: Wędrowka mikrofonu po drukarni i księgarni Józefa Zawadzkiego w Wiale. 17.50: Okno wystawowe, wygł. inż. Kazimierz Sternbach. 8.00: Odczyt z Warszawy: Klucze potęgi i wiedzy. 18.20: Trio z Warszawy. 19.05: Program prac Towarzystwa krzewienia narciarstwa — wygł. dr. A. Zieliński. 19.20: Rozmaitości. 19.25: Feljeton z Warszawy. 19.40: Wiadomości sportowe. 19.47: Dziennik wieczorny. 20.00: Operetka z Poznania: „Fatinica“ Suppégo, w przerwie: „Latarnik“ Sienkiewicza. 23.00: Wiadomości meteorologiczne. 23.05: Muzyka taneczna.

Środa 29 listopada

7.00: Audycja poranna. 11.40: Przegląd prasy. 11.50: Wiadomości bieżące. 11.57: Sygnał czasu, hejnał. 12.05: Gramofon i dziennik południowy. 12.35: Zebranie miłośników książki. 13.05: Wiadomości meteorologiczne. 15.25: Wiadomości gospodarcze. 15.40: Gramofon. 16.05: Słuchowisko dla dzieci. 16.40: Odczyt: „Elementy pierwotne w wierzeniach i obrzędach ludu polskiego“ — wygłosi dr. A. Sznajdel. 16.55: Orkiestra jazzowa z Warszawy. 17.50: Gramofon. 18.00: Odczyt z Warszawy: „W ormiańskim gnieździe“. 18.20: Koncert z Warszawy: „Tańce artystyczne w różnych wiekach“. 19.05: „Stary Kraków“ dra Jerzego Dobrzyckiego. 19.20: Rozmaitości. 19.25: Kwadrans poetycki. 19.40: Wiadomości sportowe. — 19.47: Dziennik wieczorny. 20.00: Koncert muzyki polskiej z Warszawy. 21.00: „Potęga książki“ — wygłosi Ferdynand Ossendowski. 22.15: Muzyka lekka. 23.00: Wiadomości meteorologiczne.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we środę 29 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w sekretarjacie Rady Związków Zawodowych (ul. Dunajewskiego 5, II piętro).

KOMITET WYBORCZY PPS W PODGÓRZU podaje do wiadomości, że odbywają się codziennie dyżury od godziny 6 do 8 wieczorem w Domu tramwajarzy (plac Serkowski 7, I piętro) celem udzielania informacji w sprawie wyborów.

Niewygodne

gorsety i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

Franciszki Haeckerowej
Kraków, Rynek Gł. 30,

gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie. ✪ ✪

W BIBLIOTECĘ TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).

są do nabycia:

Fotografia Daszyńskiego	1.—
Dr. Kluszyński: Regulacja urodzeń	1.50
Zaremba: Bezdroża kapitalizmu i drogowskazy przyszłości	3.—
Pamiętnik Hermana Diamanda (listy do żony)	10.—
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy	4.—
Perl: Dzieje Ruchu Socjalist. w Zaborze Rosyjskim	8.—
Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudczycy	1.50
Porczak: Walka o Demokrację	1.50
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Kopankiewicz: Ubezpieczenie Pracowników Umysłowych	1.50
Socjalizm. Zarys bibliograficzny i metodyczny	3.—
Sady pracy	2.40
Szkolnictwo w obliczu katastrofy	1.—
Zygmunt i Feliks Grossowie: Sociologia partii politycznej	2.50

Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, Czerwonego Krzyża 20.

ADWOKAT

M^{gr} S. ISRAELI

przeniósł kancelarję.

Kraków, ul. Długa 61, I. p.

NAKLADEM TOWARZYSTWA UNIwersYTETU Robotniczego

ODDZIAŁU IM. ADAMA MICKIEWICZA W KRAKOWIE

wyszła z druku

EMILA HAECKERA

HISTORIA

SOCJALIZMU W GALICJI

I NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM

TOM I

296 stronic dużego formatu z 27 ilustracjami

Cena egzemplarza 4 zł.

z przesyłką poleconą 5 zł. 20 gr.

Wysyłka tylko za gotówkę.

Do nabycia w administracji „Naprzodu“ w Krakowie (Dunajewskiego 5) i w księgarniach

„ZIARNO“ S. A.
W KRAKOWIE

poleca

chleb Dra Wandera,
najlepsze pieczywo,
wyroby cukiernicze,
mąkę i makaron marki
„Bologna“.

Specjalność: Sucharki Karlsbadzkie
hygieniczne miodowniki.

ZAKŁAD POGRZEBOWY
ONUFRÉGO FIUTA

Kraków, ul. Grzegórzecka L. 7,
Tel. 141-05

(naprzeciw „Collegium Medicum“)

Mieszkanie: ul. Grzegórzecka 22, tel. 102-48

urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych — przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok

PO CENACH BARDZO PRZYSTĘPNYCH.

Rozpowszechniajcie
„Naprzód“!